
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 
项目名称：            钣金制品项目                

建设单位（盖章）： 江苏英创特金属科技有限公司          

编制日期：               2024 年 8 月               

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 



 

 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项

目名称 
钣金制品项目 

项目代

码 
2402-320612-89-01-278026 
[...]
根据建设单位提供的资料，每次水性漆喷漆完成后需用纯水进行清洗，根据

建设单位提供的资料，每次水性漆喷枪清洗用水为 2L/次，每天约清洗 3 次，工

作天数 300 天，喷/浸漆流水线设置 2 个喷房，共 2 个喷枪，则喷枪清洗用水约为

4t/a。清洗废水过滤残渣后回用，不外排。 

（3）UF 超滤反冲洗废水 



 

 —  109  — 

UF 水是指经过超滤的水，也是纯水的一种。根据上文计算，本项目超滤水用

量为 1069t/a，本项目超滤水采用纯水经超滤机组制备，制备率较高，按照 90%计

算，则纯水用量为 1188t/a，则反冲洗废水产生量为 119t/a。 

（4）纯水制备弃水 

本项目纯水制备系统采用“过滤+软化过滤+微孔过滤+反渗透 RO+离子交换”

工艺，根据建设单位提供的资料，纯水制备率为 80%，纯水制备系统产水量为 2t/h，

根据上文计算，本项目表面处理需用纯水 7616t/a，喷枪清洗用纯水 4t/a，UF 清洗

用纯水 1188t/a，共计需纯水 8808t/a，纯水制备率 80%计算，则自来水用量为

11010t/a，纯水制备弃水产生量为 2202t/a。制备弃水中的污染物主要为 COD、SS，

浓度分别为 50mg/L、40mg/L。 

（5）生活污水 

项目拟设职工 40 人，提供工作餐，不提供住宿，员工生活用水按 150L/人·天

计算，可得员工生活用水 1800m3/a(年工作日为 300 天)。生活污水产污系数以 0.8

计，则生活污水产生量为 1440m3/a。生活污水中主要污染因子为 COD、SS、氨

氮、总氮、总磷等，COD 浓度约 400mg/L，SS 浓度约 350mg/L，氨氮浓度约 35mg/L，

总氮浓度约 50mg/L，总磷浓度约 5mg/L，动植物油浓度约为 120mg/L。 

项目废水产生排放情况见下表。 

表 4-26 废水产生及排放情况 

污染

源 

废水

量 

(m3/a) 

污染物 

名称 

污染物产生量 

治理 

措施 

污染物排放量 排

放

方

式

及

去

向 

浓度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

浓度(mg/L) 
排放量 

(t/a) 

表面

处理

废水 

27417 

pH 3-5 / 

厂区

污水

处理

站 

6-9 / 南

通

市

东

港

排

水

有

限

公

COD 979 26.8343 400 10.9668 

SS 500 13.7085 350 9.596 

NH3-N 30 0.8224 30 0.8224 

TN 45 1.2402 45 1.2402 

TP 7.8 0.2128 7.8 0.2128 

石油类 70 1.9281 18 0.4935 

UF 超

滤反
119 COD 50 0.006 / 50 0.006 



 

 —  110  — 

冲洗

废水 
SS 40 0.0048 40 0.0048 

司 

纯水

制备

弃水 

2202 
COD 50 0.1101 50 0.1101 

SS 40 0.0881 40 0.0881 

生活

污水 
1440 

COD 400 0.576 

化粪

池 

400 0.576 

SS 350 0.504 300 0.432 

NH3-N 35 0.0504 35 0.0504 

TN 50 0.072 50 0.072 

TP 5 0.0072 5 0.0072 

动植物

油 
120 0.1728 80 0.1152 

混合

废水 
31178 

pH 4-12 / 

厂区

污水

处理

站、

化粪

池 

6-9 / 

COD 883 27.5264 374 11.6589 

SS 459 14.3054 325 10.1209 

NH3-N 28 0.8728 28 0.8728 

TN 42 1.3122 42 1.3122 

TP 7 0.22 7 0.2200 

石油类 62 1.9281 16 0.4935 

动植物

油 
6 0.1728 4 0.1152 

B. 排污许可技术规范许可排放量计算 

根据《关于进一步优化建设项目排污总量指标管理提升环评审批效能的意见

（试行）》（通环办[2023]132号）文件“环境影响报告书（表）编制时，应按照

相关规定选择适用可行的核算方法确定建设项目污染物排放量，且不得大于对应

行业《排污许可申请与核发技术规范》中规定方法所测算的污染物排放量”。 

本项目 COD、氨氮、总氮、总磷根据《排污许可证申请与核发技术规范 总

则》（HJ942-2018）进行计算，计算公式如下： 

 

式中：E 年许可—污染物年许可排放量，t/a。 

Q—排水量，m3/d； 

C—污染物许可排放浓度限值，单位为 mg/L； 

T—年设计生产时间，d； 

表 4-27 排污许可技术规范废水污染物许可排放量计算表 

排放口 污染物 排水量 m3/a 
排放浓度限

值 mg/L 
工作时间 d 

年许可量
t/a 

DW001 COD 31178 500 300 15.5890  



 

 —  111  — 

氨氮 （103.9627t/d） 45 300 1.4030  

总氮 70 300 2.1825  

总磷 8 300 0.2494  

根据排污许可技术规范计算、产污系数/物料衡算计算取严，本项目废水污染

物的排放情况见下表。 

表4-28  本项目废水污染物排放情况表 

种类 
污染物

名称 

接管排放量 

（t/a） 

外排环境量 

（t/a） 

排污许可技术规

范计算排放量 

（t/a） 

取严

（t/a） 

废水 

COD 11.6589 1.5589 15.5890  1.5589 

氨氮 0.8728 0.1559 1.4030  0.1559 

总氮 1.3122 0.4677  2.1825  0.4677  

总磷 0.22 0.0156  0.2494  0.0156  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 —  112  — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。 

表 4-29 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水

类别 

污染物

种类 

排

放

去

向 

排放 

规律 

污染治理设施 

排放口

编号 

排

放

口

设

施

是

否

符

合

要

求 

排放口类型 污染治

理设施

编号 

污

染

治

理

设

施

名

称 

污染

治理

设施

工艺 

1 
生产

废水 

pH 

COD 

SS 

氨氮 

TN 

TP 

石油类 

南

通

市

东

港

排

水

有

限

公

司 

连续

排放

流量

稳定 

TW001 

污

水

处

理

站 

气浮

+混

凝沉

淀 

DW001 是 

■企业总排 

口雨水排放 

口清静下水

排放 

口温排水排

放 

口车间或车

间处理设施

排放口 

2 
生活

污水 

COD 

SS 

NH3-N 

TN 

TP 

动植物

油 

不连

续排

放，

流量

不稳

定 

TW002 

化

粪

池 

沉淀 

3 

纯水

制备

弃水 

COD 

SS 

连续

排放

流量

稳定 

/ / / 

本项目废水间接排放口基本情况见下表。 

表 4-30  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理 

坐标 

废水排

放量 

万 t/a 

排

放

去

向 

排

放

规

律 

间

歇

排

放

时

段 

收纳污水处理厂信

息 

经度 纬度 名

称 

污染 

物种

类 

国家或

地方污

染物排

放标准

限值 

mg/L 

1 

污水 

排口
DW001 

120°49′

40.544″  

32°9′

14.678″ 
3.1178 

南

通

市

连

续

排

/ 

南

通

市

COD 50 

SS 10 



 

 —  113  — 

东

港

排

水

有

限

公

司 

放

流

量

不

稳

定 

东

港

排

水

有

限

公

司 

NH3-N 5 

TN 15 

TP 0.5 

动植

物油 
1.0 

石油

类 
1.0 

2.2 废水污染防治措施评述 

本项目废水主要为表面处理废水、纯水制备弃水以及生活污水，表面处理

废水经厂区污水站处理后，与纯水制备弃水，经化粪池处理后的生活污水合并

接管至南通市东港排水有限公司处理，处理达标后尾水排入长江。 

2.2.1 化粪池处理工艺流程说明 

化粪池处理工艺流程说明：本项目化粪池处理能力为 5t/d，容积为 10m3，

钢砼结构，地下封闭式。污水进入化粪池经过 12～24h 的沉淀，沉淀下来的污

泥经过 3 个月以上的厌氧消化，使污泥中的有机物分解成稳定的无机物，易腐

败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了污泥的含水率。 

2.2.2 污水处理站设计可行性分析 

（1）水质、水量 

本项目建成后进入污水处理站的表面处理废水产生量共 27417m3/a

（91.39m3/d），污水站设计处理能力为 100m3/d，能满足本项目的处理需求。 

（2）工艺设计 

项目表面处理废水经厂内污水站处理后，达到接管标准接管至南通市东港

排水有限公司处理。 

①污水站处理工艺 

污水站处理工艺流程图见下图。 

 

 



 

 —  114  — 

 

气浮反应池 

G：废气 

W：废水 

S：固废 

N：噪声 镜头 

生产废水 

综合废水调节池 

达标排放 

PAM/PAC 药剂/氢

氧化钙 

污泥委外处置 

砂滤 

碳滤 

污泥浓缩池 

污泥压滤 

根据 Ph 值情况添

加酸碱 

混凝沉淀池 

滤液 

混凝剂 

 

图 4-4  污水站处理工艺流程图 

污水站处理工艺流程说明： 

生产废水排入综合废水调节池，在综合废水调节池均匀水质后通过提升泵

提升至气浮沉淀池，通过絮凝反应气浮去除石油类、悬浮物等物质，气浮出水

再进入混凝沉淀池，在调整 pH 值后混凝沉淀去除悬浮物等污染物，经一系列

过滤后废水排放至污水排口，气浮和沉淀池污泥排入污泥浓缩池，经过压滤机

进行固液分离，压滤后的污泥委外处理，滤液回流到调节池再次进行处理。 

（3）主要构筑物的设计参数 

a、 废水综合调节池 

1、功能：针对废水水质复杂、波动性大的特点，废水调节池内安装曝气系

统，起均匀水质调节水量作用。调节池应具有较长的停留时间，保证废水混合

均匀，降低冲击负荷。 

2、设计参数： 



 

 —  115  — 

规格：5000×1500×1500 

材质：PE 

数量：1 座 

3、附属设备： 

提升泵 2 台、液位计 1 台、曝气系统 1 套。 

b、调节池污泥浓缩池： 

1、功能：污泥浓缩的主要目的是降低污泥含水率、减少污泥体积。 

2、设计参数： 

规格：2000×1500×1500 

材质：PP 

数量：1 座 

3、附属设备： 

污泥泵 1 台、压滤机 1 台 

c、气浮反应池 

1、功能：气浮是溶气系统在水中产生大量的微细气泡，使空气以高度分散

的微小气泡形式附着在悬浮物颗粒上，造成密度小于水的状态，利用浮力原理

使其浮在水面，从而实现固-液分离的水处理设备。气浮的工作步骤是：向污水

中投加絮凝剂，产生带电离子与水中的胶体微粒电性中和，压缩胶体双电层，

降低电位，使污水中的污染物脱稳，再经架桥、胶粘和网捕等综合作用生成细

微絮凝体；其次，利用在不同压力下空气在水中溶解度不同的特性，对全部或

部分待处理(或处理后)的水进行加压并加气，增加水中溶解的空气量，形成高

压（约 0.5MPa）“溶气水”，将“溶气水”通入加过混凝剂的待处理污水中，于

是在常压情况下，“溶气水”释放出无数细微气泡（约 50μm）与经混凝生成的

絮凝体结合成“气－液－固”复合体，其整体比重小于 1，从而上浮于水面形成

浮渣，由刮渣机定期刮除。 

2、设计参数： 

设备规格：5m3/h 



 

 —  116  — 

数量： 1 台 

3、附属设备： 

溶气泵 1 台、刮渣机 1 台、计量泵 3 台、搅拌机 3 台。 

d、混凝沉淀池 

1、功能：通过向水中投加一些药剂（通常称为混凝剂及助凝剂），使水中

难以沉淀的颗粒能互相聚合而形成胶体，然后与水体中的杂质结合形成更大的

絮凝体。 

2、设计参数： 

设备规格：5m3/h 

数量： 1 台 

3、附属设备： 

计量泵 1 台、搅拌机 1 台。 

（4）废水处理设施可行性分析 

本项目生产废水经厂区污水站处理后，与纯水制备弃水，经化粪池处理后

的生活污水合并接管至南通市东港排水有限公司处理，处理达标后尾水排入长

江。参照《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输

设备制造业》（HJ1124-2020），针对污染物 pH 值、化学需氧量、悬浮物等污染

因子，混凝、沉淀气浮、砂滤、吸附均为可行技术，本项目采取“气浮+混凝沉

淀”处理工艺为可行技术。 

2.2.3 污水处理厂接纳本项目废水可行性分析 

南通市东港排水有限公司目前已建成一、二、三期工程，总规模 15 万 m3/d，

总占地 24.1 公顷，服务范围为原港闸区污水系统，服务面积 135km2，处理后尾

水排放至长江。 

本污水处理厂一、二期工程各为 2.5 万 m3/d，分别于 2005 年和 2009 年建

成投产。 

污水处理主要工艺采用 A20 工艺，处理后尾水排入长江。剩余污泥输送至

三期采用板框脱水机脱水后污泥外运焚烧处置。  

https://baike.baidu.com/item/%E6%B7%B7%E5%87%9D%E5%89%82/7833766?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%8A%A9%E5%87%9D%E5%89%82/3162970?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E7%B5%AE%E5%87%9D%E4%BD%93/12731051?fromModule=lemma_inlink


 

 —  117  — 

三期工程为 10 万 m3/d，于 2014 年 10 月进入调试试运行阶段，2015 年 

10 月正式投入运行。工艺流程为：粗细格栅+曝气沉砂池+水解酸化池+A2O 生

物池+二沉池+高效沉淀池+滤布滤池+次钠消毒，处理后尾水排入长江。水解酸

化排泥、生物段剩余污泥以及深度处理工段高效沉淀池产生的化学污泥等采用

板框脱水机脱水后污泥外运焚烧处置。 

东港排水有限公司处理规模为 15 万 m3/d，现状水量为 13.5 万立方米/日，

具备一定的收纳能力，同时考虑到远期污水处理需求，水务集团已启动东港四

期 5 万立方米/日扩容项目，已于 2023 年获得批复（通行审批〔2023）54 号）。 

（1）污水收集管网配套情况分析 

本项目位于南通市通州区刘桥镇工业集中区，属于南通市东港排水有限公

司收水范围内，污水管网已全部覆盖。因此，拟建项目污水可以被南通市东港

排水有限公司接纳处理。 

（2）水质、水量可行性分析 

目前，南通市东港排水有限公司污水处理规模为 15 万 t/d，余量为 1.5 万

t/d，项目污水排放量为 31178t/a（平均 103.93t/d）。从水量上讲，南通市东港

排水有限公司有能力接纳本项目的污水，建设项目的污水进入南通市东港排水

有限公司是可行的。 

本项目污水为纯水制备弃水及清洗水、生活污水，从水质上说，废水依托

南通市东港排水有限公司处理是可行的。 

2.3 地表水环境影响评价结论 

本项目生产废水经厂区污水站处理后，与 UF 超滤反冲洗废水、纯水制备

弃水，经化粪池处理后的生活污水合并接管至南通市东港排水有限公司处理，

处理达标后尾水排入长江。项目废水经预处理后满足污水处理厂接管标准的要

求，从水质水量、接管标准等方面综合考虑，项目废水接管至南通市东港排水

有限公司处理是可行的。因此，项目对地表水环境的影响较小。 

2.4 废水监测计划 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》(HJ942-2018)、《排污单位自



 

 —  118  — 

行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），项目废水监测计划详见下表。 

表 4-31 项目废水监测计划表 

序

号 

排放口

编号 

污染物

名称 

监

测

设

施 

自动

监测

设施

安装

位置 

自动监

测设施

的安

装、运

行、维

护等管

理要求 

自

动

监

测

是

否

联

网 

自

动

监

测

仪

器

名

称 

手工

监测

采样

方法

及个

数 